
                                  
ประกาศเจตนารมณ์ 

นโยบายไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 

**************************** 
ข้าพเจ้า นายสมภพ  เมืองชื่น ผู้อำนวยการโรงพยาบาลเชียงม่วน ในฐานะผู้บริหารสูงสุด

ของโรงพยาบาลเชียงม่วน สังกัด สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดพะเยา ขอประกาศนโยบายไม่รับของขวัญ
และของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy)  และขอประกาศเจตนารมณ์ของผู้บริหาร 
เจ้าหน้าที่ และบุคลากรกระทรวงสาธารณสุขทุกคน กระทรวงสาธารณสุข เป็นหน่วยงานที่ผู ้บริหาร 
เจ้าหน้าที ่ และบุคลากรทุกคน  ไม่รบัของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่(No Gift Policy) 
ทั้งในก่อน ขณะ และหลังการปฏิบัติหน้าที่ และการรับนั้นจะส่งผลให้เกิดการทุจริตและประพฤติมิชอบทั้ง
ในปัจจุบัน และอนาคต โดยร่วมกันสร้างวัฒนธรรมสุจริตให้เกิดขึ ้นในองค์กรปลูกและปลุกจิตสำนึก       
สร้างทัศนคติ ค่านิยมที่ดีในการปฏิบัติหน้าที่ให้สามารถคิดแยกแยะระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนและ
ผลประโยชน์ส่วนรวมออกจากกันได้อย่างเป็นอัตโนมัติ และมีฐานความคิดที่คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมของ
ประชาขนมามากกว่าประโยชน์ส่วนตน มีจิตสาธารณะ ปฏิบัติหน้าที่ราชการอย่างถูกต้อง โปร่งใส เป็นธรรม 
และไม่เลือกปฏิบัติ ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ไม่รับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สิน หรือประโยชน์อัน
ควรได้ตามกฎหมาย กฎหรือข้อบังคับ ที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่เป็นการ
รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดโดยธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. 
กำหนด รวมถึงการปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ จรรยาบรรณกระทรวงสาธารณสุข 
และแนวทางปฏิบัติการให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อื ่นใดของเจ้าหน้าที ่ของรัฐทกตำแหน่งและ        
ทุกระดับของกระทรวงสาธารณสุข  ตลอดจนกฎหมาย ระเบียบและมติคณะรัฐมนตรีที่เกี ่ยวข้องอย่าง
เคร่งครัด เพื่อให้บรรลุตามเป้าหมาย “กระทรวงสาธารณสุขปลอดจากการทุจริตและประพฤติมิชอบ”    
นำสู่ “กระทรวงสาธารณสุขใสสะอาด ร่วมต้านทุจริต” (Together Against Corruption: TAC) 
 

ประกาศ  ณ  วันที่   27  เดอืน  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2566 
 
      
 
 

   (นายสมภพ  เมืองชื่น) 
    นายแพทย์ชำนาญการพิเศษ รักษาการในตำแหน่ง 

     ผู้อำนวยการโรงพยาบาลเชียงม่วน 
 

 



                                      
                                 ประกาศโรงพยาบาลเชียงม่วน 

เรื่อง  มาตรการป้องกันการรับสินบนในการจัดซื้อจัดจ้าง พ.ศ. 2567 
                 …………………………………… 

 
  โรงพยาบาลเชียงม่วน มีความมุ่งมั่นในการบริหารราชการอย่างซื่อสัตย์สุจริตตามหลัก        
ธรรมาภิบาล เพื่อสร้างความเชื ่อมั ่นแก่สังคมและให้ความสำคัญกับการต่อต้านการทุจริตทุกรูปแบบ            
ซึ่งกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างอาจก่อให้เกิดความเสี่ยงจากการเกิดข้อสงสัยว่า  มีการทุจริตโดยการรับสินบน
หรือไม่ โรงพยาบาลเชียงม่วนจึงได้กำหนดมาตรการบริหารงานด้านการป้องกันการรับสินบนในการจัดซื้อ
จัดจ้าง เพื ่อเป็นแนวทางการปฏิบัติในการจัดซื ้อจัดจ้างของโรงพยาบาลเป็นไปอย่างโปร่งใส  สุจริต  
ตรวจสอบได้  โดยมีมาตรการกำหนดแนวทางปฏิบัติดังนี้ 
  ข้อ 1  ยึดถือกฎหมาย กฎระเบียบปฏิบัติของทางราชการอย่างเคร่งครัด 
  ข้อ 2  วางตัวเป็นกลางในการดำเนินการเกี่ยวกับพัสดุ 
  ข้อ 3  ปฏิบัติหน้าที่ด้วยจิตสำนึกและด้วยความโปร่งใสสามารถให้ผู ้มีส่วนเกี ่ยวข้อง 
ตรวจสอบได ้
  ข้อ 4  คำนึงถึงประโยชน์ของหน่วยงาน/ส่วนรวมของทางราชการเป็นหลักและความ
ถูกต้อง   
ยุติธรรมความสมเหตุสมผลประกอบด้วย 
  ข้อ 5  ดำเนินการให้มีการใช้จ่ายเงิน/ทรัพย์สินของหน่วยงานอย่างประหยัดคุ้มค่าเกิด 
ประโยชน์สูงสุด 
  ข้อ 6  ไม่เรียก รับ ยอมรับทรัพย์สินหรือผลประโยชน์อื่นไม่ว่าโดยตรง/อ้อมจากผู้ขาย     
ผู้รับจ้าง ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องที่มีความสัมพันธ์กับทางราชการเก่ียวกับการพัสดุเพื่อตนเอง/ผู้อื่นโดยมิชอบ 
  ข้อ 7  ไม่นำความสัมพันธ์ส่วนตัวมาประกอบการใช้ดุลยพินิจในการปฏิบัติหน้าที่ 
  ข้อ 8  ไม่ให้ข้อมูลภายในที่เป็นการเอ้ือประโยชน์ต่อฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง/พวกพ้องของตน 
  ข้อ 9  ปฏิบัติต่อผู้ขาย  ผู้รับจ้าง  ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องที่มีนิติสัมพันธ์กับทางราชการเกี่ยวกับ
พัสดุผู้ร้องเรียนร้องทุกข์ด้วยความเป็นธรรม  เอ้ือเฟื้อ มีน้ำใจแต่ต้องไม่เป็นปฏิปักษ์ต่อการแข่งขันอย่างเสรี
และ   เป็นธรรม  
  ข้อ 10 ผู้บังคับบัญชาด้านพัสดุพึงควบคุม  ตรวจสอบ  ดูแล  กำชับให้ผู ้ปฏิบัติงาน
ประพฤต ิ
ปฏิบัติตามกฎระเบียบอย่างเคร่งครัด  กรณีพบว่ามีการประพฤติไม่เป็นไปตามกฎหมายหรือระเบียบที่
เกี่ยวข้อง  ให้รายงานผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้นโดยทันทีเพื่อพิจารณาแก้ไขยกเว้น หรือดำเนินการอื่นที่
เหมาะสม เพ่ือให้เกิดความถูกต้องและเป็นธรรม 
 

ข้อ 11 หากผู้บังคับบัญชา..... 
 

   



 
ข้อ 11 หากผู้บังคับบัญชาด้านพัสดุเห็นว่ามีการทุจริตหรือข้อกล่าวหาว่ามีการรับสินบน

ให้รีบ 
ดำเนินการรวบรวมข้อเท็จจริง  และจัดทำรายงานเสนอผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้น เพื่อดำเนินการสอบ
ข้อเท็จจริง หรือดำเนินการทางวินัยโดยทันที 
  ข้อ 12 ให้งานตรวจสอบภายใน  ประเมินความเสี่ยงเพื่อคัดเลือกโครงการจัดซื้อจัดจ้างมา       
ตรวจสอบความเหมาะสมและรายงานผู้บริหารเพื่อพิจารณาเป็นประจำทุกปี อย่างน้อยปีละ 2  โครงการ/
เรื่อง 

 
ประกาศ  ณ  วันที่   27   เดอืน  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2566 

      

         
     (นายสมภพ  เมืองชื่น) 
         นายแพทย์ชำนาญการพิเศษ รักษาการในตำแหน่ง 
                   ผู้อำนวยการโรงพยาบาลเชียงม่วน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

                          
 

ประกาศโรงพยาบาลเชียงม่วน 
เรื่อง  มาตรการป้องกันการรับสินบนประเด็นการเงินบริจาคและทรัพย์สินบริจาค 

*********************************** 
ด้วยการทุจริตการรับสินบน หรือการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดของเจ้าหน้าที่ของรัฐ 

เป็นรูปแบบหนึ่งของการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวม และเป็นเรื่องที่เชื่อมโยง
เกี่ยวเนื่องกับจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ อันเป็นสาเหตุสำคัญทำให้เกิดความเสียหายต่อการบริหารงาน
และภาพลักษณ์ขององค์กร 

การรับทรัพย์สินของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริต ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๑๐๓ เจ้าหน้าที่ของรัฐจะรับทรัพย์สินได้เมื่อ
การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดนั ้นได้ มีกฎหมายหรือกฎ ข้อบังคับที ่ออกโดยอาศัยอำนาจตาม
บทบญัญัติ      แห่งกฎหมายอนุญาตให้เจ้าหน้าที่ของรัฐรับได้ และการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดย
ธรรมจรรยา     ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด ซึ่งการรับทรัพย์สินในกรณีนี้อาจจะเรียกว่า “สินน้ำใจ” ดังนั้น 
การรับสินน้ำใจ เจ้าหน้าที่ของรัฐจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนดด้วย หาก
เจ้าหน้าที่ของรัฐละเลย หรือไม่สามารถแยกแยะได้ว่าการรับทรัพย์สินนั้น เป็นเรื่องสินน้ำใจหรือสินบนแล้ว 
จะทำให้เจ้าหน้าที่ผู ้นั ้นปฏิบัติผิดกฎหมายและมีโทษต่อเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้รับทรัพย์สินนั้นด้วย แต่ถ้า
เจ้าหน้าที่ของรัฐสามารถแยกแยะหรือจำแนกในเรื่องหลักเกณฑ์ของการรับทรัพย์สินได้แล้ว ก็จะสามารถ
ป้องกันไม่ให้มีการละเมิดประมวลจริยธรรม รวมถึงสามารถแก้ไขปัญหาเจ้าหน้าที ่ของรัฐในเร ื ่อง
ผลประโยชน์ทับซ้อนหรือการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวม ตลอดจนป้องกัน
การทุจริตของเจ้าหน้าที่ของภาครัฐได้ 

โรงพยาบาลเชียงม่วนตระหนักและมีความมุ่งมั่นที่จะปฏิบัติงานให้โปร่งใส ยึดมั่นใน
คุณธรรม ปลอดจากการทุจริตประพฤติมิชอบ จึงได้จัดทำมาตรการป้องกันการรับสินบน เพื่อเป็นแนว
ปฏิบัติในการป้องกันการรับสินบน การใช้อำนาจหน้าที่การเอื้อประโยชน์ต่อตนเองหรือผู้อื่น การแสวงหา
ผลประโยชน์ร่วมกันกับองค์กรธุรกิจเอกชน การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดจากผู้อื ่นที่เกี ่ยวเนื่อง
เชื่อมโยงกับการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวม และเป็นการสร้างความรู้ ความ
เข้าใจเกี่ยวกับการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าหน้ าที่ของรัฐให้ถูกต้อง ตามท่ี
กฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับที่เกี่ยวข้องกำหนด โดยให้สถานศึกษา ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ในสังกัด    ถือ
ปฏิบัติในการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตามมาตรการป้องกันการรับสินบน 
ดังต่อไปนี้ 

แนวปฏิบัติในการป้องกันการรับสินบน : กรณีรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดย
ธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที่ของรัฐ การเรี่ยไร  

 “การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยา” หมายความว่า การรับทรัพย์สิน  
หรือประโยชน์อื่นใดจากญาติหรือจากบุคคลที่ให้กันในโอกาสต่างๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียม ประเพณี  
หรือวัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาทท่ีปฏิบัติกันในสังคม 

ประโยชน์อื่นใด...... 



 
“ประโยชน์อื่นใด” หมายความว่า สิ่งที่มูลค่า ได้แก่ การลดราคา การรับความบันเทิง การ

รับบริการ การรับการฝึกอบรม หรือสิ่งอื่นใดในลักษณะเดียวกัน  
เจ้าหน้าที่ของรัฐ (ทุกตำแหน่ง) จะรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดได้ต่อเมื่อมีกฎหมาย      

กฎ หรือมีข้อบังคับ โดยอาศัยอำนาจของกฎหมายให้ร ับได้ การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใด
นอกเหนือจากกฎหมาย กฎหรือข้อบังคับข้างต้น จึงต้องมาพิจารณาตามหลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินโดย
ธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์    การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๔๓ 
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๔๔ โดยปฏิบัติดังนี้ 

1. ห้ามเจ้าหน้าที่ของรัฐในสังกัดรับหรือถามนำถึงการรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใด 
นอกเหนือจากทรัพย์สิน หรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจ    
ตามกฎหมายให้รับได้ การรับทรัพย์สินในเรื่องนี้จึงได้แก่ การรับเงินเดือน การรับเงินค่าเบี้ยเลี้ยงเดินทาง      
ไปราชการค่าที่พักในการเดินทางไปราชการ การรับสวัสดิการต่างๆ ที่ทางราชการจัดให้ทั้งในรูปแบบเป็น
สวัสดิการปกติและการจัดสวัสดิการฯ ตามระเบียบการจัดสวัสดิการภายในของส่วนราชการ รวมถึงค่า
สมนาคุณวิทยากรค่าอาหารหรือค่าอาหารในระหว่างอบรม ประชุมหรือสัมมนา เว้นแต่การรับของขวัญหรือ
ประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง 
หลักเกณฑ์ การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที ่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๔๓ 
ดังต่อไปนี้ 

1.๑ การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดจากญาติ ได้แก่ การรับทรัพย์สินฯ         
จากปู่ ย่า ตา ยาย ลูก หลาน เหลน ลื่อ พี่ ลุง ป้า น้า อา หรือจากญาติของคู่สมรสในลักษณะของชั้นตา่งๆ         
ในความเป็นญาติเช่นเดียวกันกับที่ได้กล่าวถึงข้างต้น ความเป็นญาติจึงมีได้เฉพาะบุคคลธรรมดาเท่านั้น        
การรับทรัพย์สินฯ ในกรณีนี้ จึงไม่สามารถนำไปใช้ในการอ้างการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดจากนิติบุคคล
ได ้ประกอบกับการรับทรัพย์สินจากญาติ เจ้าหน้าที่ของรัฐสามารถรับได้โดยไม่จำกัดจำนวนในการรับ ทั้งนี้จะ
รับได้ในจำนวนเท่าไร จึงขึ้นอยู่กับความสามารถในการให้ของญาติที่เป็นผู้ให้ทรัพย์สินฯ 

1.๒ การรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดจากบุคคลอื่นซึ่งมิใช่ญาติเนื่องในโอกาส
ต่างๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียมประเพณี วัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาทที่ปฏิบัติในสังคม เท่านั้น 
และต้องมีมูลค่าในการรับจากแต่ละบุคคล แต่ละโอกาสไม่เกิน ๓,๐๐๐ บาท 

1.๓ การรับค่ารับรองและของขวัญจากบุคคลอื ่นซึ ่งมิใช่ญาติ อาทิ พาไป
รับประทานอาหาร มอบบัตรกำนัลของห้างสรรพสินค้า ต้องรับเนื ่องในโอกาสต่างๆ โดยปกติตาม
ขนบธรรมเนียมประเพณี หรือวัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาทสังคม เท่านั้น และมูลค่าของการรับรอง
และของขวัญนั้นต้องมีมูลค่า  
ไม่เกิน ๓,๐๐๐ บาท 

1.๔ การรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดท่ีเป็นการให้ในลักษณะให้กับบุคคล 
ทั่วไป 

2. หลักเกณฑ์การรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดตามข้อ ๑ ให้ใช้บังคับแก่ผู้ซึ่งพ้นจาก
การเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐมาแล้วไม่ถึง ๒ ปี ด้วย 

3. ห้ามเจ้าหน้าที ่ของรัฐให้ของขวัญแก่ผู ้บังคับบัญชาหรือบุคคลในครอบครัวของ
ผู้บังคับบัญชานอกเหนือจากกรณีปกติประเพณีนิยมที่มีการให้ของขวัญแก่กัน โดยการให้ของขวัญตามปกติ
ประเพณีนิยมนั้น เจ้าหน้าที่ของรัฐจะให้ของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดท่ีมีมูลค่าเกิน ๓,๐๐๐ บาท มิได้ 

4.ห้ามเจ้าหน้าที่....... 



4. ห้ามเจ้าหน้าที่ของรัฐยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวของตนรับของขวัญ 
หรือประโยชน์อื่นใดจากผู้ที่เกี่ยวข้องในการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เว้นแต่เป็นการรับของขวัญ
หรือ 
ประโยชน์อื่นใดท่ีให้ตามปกติประเพณีนิยมและของขวัญนั้นมีราคาหรือมูลค่าไม่เกิน ๓,๐๐๐ บาท 

5. ควรใช้บัตรอวยพร การลงนามในสมุดอวยพร หรือใช้บัตรแสดงความยินดีแทนการให้ 
ของขวัญเพื่อเป็นการป้องกันการฝ่าฝืนกฎระเบียบ อีกทั้งเพื่อประโยชน์ในการเสริมสร้างทัศนคติในการ
ประหยัดให้แก่เจ้าหน้าที่ของรัฐ 

6. ในกรณีที่เป็นการรับทรัพย์สินที่มีมูลค่าเกิน ๓,๐๐๐ บาท ซึ่งเจ้าหน้าที่ของรัฐมีความ
จำเป็นอย่างยิ่งที่ต้องรับไว้เพื่อรักษาไมตรี มิตรภาพ หรือความสัมพันธ์อันดีระหว่างบุคคล ซึ่งในการรับนี้
เจ้าหน้าที่ของรัฐผู้รับฯ จะต้องแจ้งรายละเอียดข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์นั้นต่อ
ผู้บังคับบัญชา  ซึ่งเป็น 

หัวหน้าส่วนราชการ ผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ หรือผู้บริหารสูงสุดของหน่วยงาน
สถาบัน หรือองค์กรที่เจ้าหน้าที่ของรัฐผู้นั้นสังกัดในทันทีที่สามารถกระทำได้ เพื่อให้ผู้บังคับบัญชาหรือ
ผู้บริหารสูงสุด วินิจฉัย ว่ามีเหตุผลความจำเป็น ความเหมาะสม และสมควรที่จะให้เจ้าหน้าที่ของรัฐผู้นั้นรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์นั้นไว้ ก็ให้คืนทรัพย์สินหรือประโยชน์นั้นแก่ผู้ให้ในทันที หากเป็นกรณี ที่ไม่สามารถ
คืนได้ก็ให้ส่งมอบทรัพย์สินหรือประโยชน์ฯ ให้กับหน่วยงานที่เจ้าหน้าที่ของรัฐผู้นั้นสังกัดโดยเร็ว  

การแจ้งให้เป็นไปตามแบบรายงานการรับของขวัญหรือประโยชน์อื ่นใด แนบท้าย
มาตรการนี้ 

7. ให้เจ้าหน้าที่ในสังกัดปฏิบัติตามประกาศโรงพยาบาลปงเรื่องมาตรการป้องกันการรับ 
สินบน ประเด็นการเงินบริจาคและทรัพย์สินบริจาค อย่างเคร่งครัด 

8. ห้ามการเรี่ยไรในหมู่ข้าราชการหรือการใช้สวัสดิการใดๆ ของส่วนรวมเพื่อการจัดหา
ของขวัญให้แก่ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ ผู้บังคับบัญชาหรือสมาชิกในครอบครัวของข้าราชการชั้นผู้ใหญ่โดย
เด็ดขาด 

9. ในการรับพนักงานต่าง  ๆ ให้ถือปฏิบัติ ตามมาตรการป้องกันการเรียกรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์ตอบแทนเพ่ือโอกาสในการเข้าทำงานในโรงพยาบาลปง อย่างเคร่งครัด 

๑0. กรณีมีผ ู ้บร ิจาคทรัพย์สินให้โรงพยาบาลให้ถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวง
สาธารณสุข  ว่าด้วยการรับบริจาคและทรัพย์สินบริจาคของหน่วยงาน พ.ศ. 2561 เมื่อวันที่  20  เมษายน  
2561 โดยเคร่งครัด เพื่อป้องกันปัญหา    การเรียกรับทรัพย์สินหรือประโยชน์ตอบแทนเพื่อโอกาสในการ
เขา้ทำงานในหน่วยงาน 

กลไกการส่งเสริมการปฏิบัติเพื่อป้องกันการรับสินบน 
๑. เสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจในเรื่องผลประโยชน์ทับซ้อนหรือการขัดกันระหว่าง

ประโยชน์ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวม และการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของ
เจ้าหน้าที่ของรัฐที่ถูกต้องตามกฎหมาย กฎ ระเบียบที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้ข้าราชการและเจ้าหน้าที่สามา รถ
แยกแยะประโยชน์ส่วนตัวกับประโยชน์ส่วนรวม หรือความแตกต่างระหว่างสินน้ำใจและสินบนได้ รวมถึง
การแจ้งเตือนในกรณีที่อาจเกิดความสุ่มเสี่ยงต่อการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดที่ไม่เป็นไปตามกฎ 
ระเบียบ อาทิ ช่วงเทศกาลปีใหม่ การดำเนินการรับพนักงาน  เป็นต้น 

๒. สนับสนุนส่งเสริมให้ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ทุกระดับ เห็นความสำคัญและมีจิตสำนึก   
ในการต่อต้านการทุจริต คอร์รัปชั่น รวมทั้งจัดให้มีมาตรการควบคุมภายในเพ่ือป้องกันการทุจริต คอร์รัปชั่น 
การให้หรือรับสินบนในทุกรูปแบบ 

3.กำกับดูแล..... 



๓. กำกับดูแลให้การดำเนินการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายของหน่วยงานในสังกัด เป็นไปตาม
กฎหมาย กฎ ระเบียบที่เก่ียวข้อง โดยเคร่งครัด 

๔. แนวปฏิบัติในการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ครอบคลุม      
การปฏิบัติหน้าที่ราชการของเจ้าหน้าที่ทุกระดับ ทุกกระบวนการอาทิ การสรรหาหรือการคัดเลือกบุคลากร 
การเลื่อนตำแหน่ง การฝึกอบรม การประเมินผลการปฏิบัติงาน การจัดซื้อจัดจ้าง การพิจารณาอนุมัติ 
อนุญาต โดยผู้บังคับบัญชาทุกระดับจะทำความเข้าใจกับผู้ใต้บังคับบัญชา เพื่อนำไปใช้ปฏิบัติในโครงการ 
กิจกรรม        
ที่อยู่ในความรับผิดชอบ และควบคุมดูแลการปฏิบัติให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับแนวปฏิบัติ
นี้ 

๕. ตรวจสอบการดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างที่มีอัตราแข่งขันสูง   และประชาสัมพันธ์ สร้าง
ความรู้ความเข้าใจให้ผู ้ประกอบการ  ประชาชนรวมทั้งข้าราชการและเจ้าหน้าที่   ในสังกัดรับทราบถึง
ความผิดและบทกำหนดโทษกรณีการเรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สินหรือประโยชน์ตอบแทนเพื่อโอกาสใน
การเข้าเรียน โดยเฉพาะอย่างยิ่งกรณีของเงินบริจาค ซึ่งการกระทำดังกล่าวไม่อาจถือได้ว่าเป็นเงินบริจาค 
แต่ถือว่าเป็นเรื่องของ “สินบน” ในฐานะผู้รับสินบน กับ ผู้ให้สินบน อันเป็นความผิดตามประมวลกฎหมาย
อาญาและกฎหมาย ป.ป.ช. 

๖. ให้ความเป็นธรรมและคุ้มครองเจ้าหน้าที่หรือบุคคลอื่นใด ที่แจ้งเบาะแสหรือหลักฐาน 
เรื่องการทุจริตคอร์รัปชั่น การรับ หรือการให้สินบนในทุกรูปแบบ รวมถึงเจ้าหน้าที่ที่ปฏิเสธต่อการกระทำ   
โดยใช้มาตรการคุ ้มครองผู้ร้องเรียน หรือผู้ที ่ให้ความร่วมมือในการแจ้งเบาะแสหรือพยานหลักฐานที่
เกี่ยวข้อง ตามท่ีกำหนดไว้ในกระบวนการจัดการข้อร้องเรียน 

๗. การฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญ       
ของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๔๔ เจ้าหน้าที่ของรัฐผู้นั้น เป็นผู้กระทำความผิดทางวินัย ผู้บังคับบัญชา
จะต้องดำเนินการทางวินัยเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้นั้น 

๘. เจ้าหน้าที ่ของรัฐที่ได้มีการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใด ที่เป็นการฝ่าฝืนการรับ
ทรัพย์สินฯ ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต มาตรา ๑๐๓ 
จะต้องรับโทษตามมาตรา ๑๒๒ มีโทษจำคุกไม่เกินสามปี ปรับไม่เกินหกหมื่นบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

    ผู้ใดให้ ขอให้ หรือรับว่าจะให้ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดแก่เจ้าหน้าที่ของรัฐฯ เพ่ือ
จูงใจให้กระทำการ ไม่กระทำการ หรือประวิงการกระทำอันมิชอบด้วยหน้าที่ มีโทษจำคุกไม่เกินห้าปี ปรับ
ไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ตามที่กำหนดไว้ในมาตรา ๑๒๓/๕ แห่งพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญ  ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต 

๙. เจ้าหน้าที ่ของรัฐรับทรัพย์สินจากผู ้ให้ทรัพย์สินที ่เกิดจากการปฏิบัติหน้าที ่ ของ
เจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือจากการใช้อำนาจหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ของรัฐในการปฏิบัติหน้าที่ และได้เรียก รับ 
ทรัพย์สินจาก  การปฏิบัติหน้าที่นั้นๆ การรับทรัพย์สินในกรณีนี้จึงเป็น การเรียกรับสินบนของเจ้าหน้าที่รัฐ 
และเจ้าหน้าที่ของรัฐ ผู้นั้นจะมีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๔๙ มีโทษจำคุกตั้งแต่ห้าปีถึง
ยี่สิบปี หรือจำคุกตลอดชีวิต และปรับตั้งแต่สองพันบาทถึงสี่หมื่นบาท 

๑๐. สอบทานแนวปฏิบัติและมาตรการดำเนินการอย่างสม่ำเสมอ เพื่อให้สอดคล้องกับ    
การเปลี่ยนแปลงทางกฎหมาย และสภาวะทางสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป 

 
 

กระบวนการ..... 
 



กระบวนการจัดการข้อร้องเรียน 
  ๑. ช่องทางการร้องเรียน/การรับแจ้งเบาะแส 

๑) แจ้งหน่วยงานต้นสังกัดของผู้ถูกกล่าวหาหรือผู้ถูกร้องเรียนโดยตรง 
๒) ทางโทรศัพท์/โทรสารหมายเลข 054 495018/054 495300 หรือกลุ่ม

งานบริหารงานทั่วไป หมายเลขโทรศัพท์ 054 495018 ต่อ 1232 
๓) การร้องทุกข์ด้วยตนเองเป็นหนังสือหรือร้องเรียนด้วยวาจา  โดยตรงที่

ผู้อำนวยการโรงพยาบาลเชียงม่วน , รองผู้อำนวยการกลุ่มงานการแพทย์,รองผู้อำนวยการกลุ่มงานการ
พยาบาล,รองผู้อำนวยการกลุ่มงานบริหารงานทั่วไป 

๔) การร้องเรียนทางไปรษณีย์ โดยระบุหน้าซองถึง  ผู้อำนวยการโรงพยาบาล    
เชียงม่วน  เลขที่  200  หมู่ที่ 6  ตำบลเชียงม่วน  อำเภอเชียงม่วน  จังหวัดพะเยา  56160 

๕) การร้องเรียนผ่านตู้รับเรื่องราวร้องเรียน/ร้องทุกข์ ของโรงพยาบาลเชียงม่วน 
๖) การร้องเรียนผ่าน Website ; Facebook โรงพยาบาลเชียงม่วน 

หมายเหตุ : ผู้ร้องทุกข์ควรร้องทุกข์ต่อบุคคลหรือหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่งจนกว่าจะ
เสร็จกระบวนการหากไม่มีการดำเนินการใดๆ จึงร้องทุกข์ต่อบุคคลหรือหน่วยงานอื่น 

๒. กระบวนการแก้ไขปัญหา 
โรงพยาบาลเชียงม่วน จะตรวจสอบข้อเท็จจริง    อย่างละเอียดรอบคอบ และแจ้ง

มาตรการในการแก้ไขปัญหาดังกล่าวให้ผู้ร้องทราบภายใน ๓๐ วัน กรณีมีมูล ว่ากระทำผิดวินัยจะดำเนินการ
ทางวินัยตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551  

กรณีเป็นการกระทำความผิดที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ของหน่วยงานอื ่น ให้ส่งเรื ่องให้
หน่วยงาน  ที่มีอำนาจดำเนินการต่อไป 

๓. มาตรการคุ้มครองผู้ร้องและผู้เป็นพยาน 
๑) การพิจารณาข้อร้องเรียน ให้กำหนดชั้นความลับและคุ้มครองผู้เกี่ยวข้องตาม

ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๔ และการส่งเรื่องให้หน่วยงานพิจารณานั้น    
ผู้ให้ข้อมูลและผู้ร้องอาจจะได้รับความเดือดร้อน เช่น ข้อร้องเรียนกล่าวโทษข้าราชการในเบื้องต้ นให้ถือว่า   
เป็นความลับทางราชการ หากเป็นบัตรสนเท่ห์ ให้พิจารณาเฉพาะรายที่ระบุหลักฐาน กรณีแวดล้อมปรากฏชัด
แจ้ง ตลอดจนชี้พยานบุคคลแน่นอนเท่านั้น  

การแจ้งเบาะแสผู้มีอิทธิพลต้องปกปิดชื่อและที่อยู่ผู้ร้อง หากไม่ปกปิดชื่อที่อยู่ของ   
ผู้ร้องจะต้องแจ้งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทราบและให้ความคุ้มครองแก่ผู้ร้องดังนี้ “ให้ผู้บังคับบัญชาใช้
ดุลพินิจสั่งการตามสมควรเพื่อคุ้มครองผู้ร้อง พยาน และบุคคลที่ให้ข้อมูล ในการสืบสวนสอบสวน อย่าให้
ต้องรับภัยหรือความไม่เป็นธรรม ที่อาจเกิดมาจากการร้องเรียน การเป็นพยานหรือการให้ข้อมูลนั้น” กรณีมี
การระบุชื่อ  ผู้ถูกกล่าวหา จะต้องคุ้มครองทั้งฝ่ายผู้ร้องและผู้ถูกร้องเนื่องจากเรื่องยังไม่ได้ผ่านกระบวนการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริงและอาจเป็นการกลั่นแกล้งกล่าวหาให้ได้รับความเดือดร้อนและเสียหายได้ และกรณีผู้
ร้องเรียนระบุในคำร้องขอให้ปกปิดหรือไม่ประสงค์ให้เปิดเผยชื่อผู้ร้องเรียน หน่วยงานต้องไม่เปิดเผยชื่อผู้
ร้องให้หน่วยงาน   ผู้ถูกร้องทราบ เนื่องจากผู้ร้องอาจจะได้รับความเดือดร้อนตามเหตุแห่งการร้องเรียนนั้นๆ 

 
๒) เมื่อมีการร้องเรียน..... 

 
 

 
 



๒) เมื่อมีการร้องเรียน ผู้ร้องและพยานจะไม่ถูกดำเนินการใดๆ ที่กระทบต่อหน้าที่
การงานหรือการดำรงชีวิต หากจำเป็นต้องมีการดำเนินการใดๆ เช่น การแยกสถานที่ทำงานเพ่ือป้องกันมิให้   
ผู้ร้อง พยาน และผู้ถูกกล่าวหาพบปะกัน เป็นต้น ต้องได้รับความยินยอมจากผู้ร้องและพยาน 

๓) ข้อร้องขอของผู้เสียหาย ผู้ร้อง หรือพยาน เช่น การขอย้ายสถานที่ทำงาน     
หรือวิธีการในการป้องกันหรือแก้ไขปัญหา ควรได้รับการพิจารณาจากบุคคลหรือหน่วยงานที่รับผิดชอบ     
ตามความเหมาะสม 

๔) ให้ความคุ้มครองผู้ร้องเรียนไม่ให้ถูกกลั่นแกล้ง 
๔. มาตรการคุ้มครองผู้ถูกกล่าวหา 

๑) ในระหว่างการพิจารณาข้อร้องเรียนยังไม่ถือว่าผู้ถูกกล่าวหามีความผิด   ต้อง
ให้ความเป็นธรรมและให้ได้รับการปฏิบัติเช่นเดียวกับบุคลากรอื่น 

๒) ให้โอกาสผู้ถูกกล่าวหาในการชี้แจงข้อกล่าวหาอย่างเต็มที่ รวมทั้งสิทธิในการ
แสดงเอกสาร/พยานหลักฐาน 

การติดตามประเมินผล 
ให้คณะกรรมการฯที่รับผิดชอบเกี่ยวกับเรื่องร้องเรียน/หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดทำข้อมูล

สถิติ การการรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใด พร้อมทั้งปัญหาอุปสรรค แนวทางการแก้ไขแล้ วรายงานให้
ผู้อำนวยการโรงพยาบาลเชียงม่วนทราบ ทุกไตรมาส 

หน่วยงานและผู้รับผิดชอบ 
โรงพยาบาลเชียงม่วน มอบหมายให้คณะกรรมการ RM เป็นผู้รับผิดชอบในการรับแบบ

รายงานฯ การดำเนินการรับเรื ่องร้องเรียน ตามมาตรการป้องกันการรับสินบนและรายงานข้อมูล               
ให้ผู้อำนวยการโรงพยาบาล ทราบ 

ประกาศ  ณ  วันที่   27   เดอืน  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2566 

    
           (นายสมภพ  เมืองชื่น) 
    นายแพทย์ชำนาญการพิเศษ รักษาการในตำแหน่ง 

                                                      ผู้อำนวยการโรงพยาบาลเชียงม่วน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ประกาศโรงพยาบาลเชียงม่วน 
เรื่อง  มาตรการป้องกันการทุจริตและแก้ไขการกระทำผิดวินัยของเจ้าหน้าที่ของรัฐ โรงพยาบาลเชียงม่วน 

-------------------------------------------------- 
              ตามที่สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขได้ประกาศนโยบายสำคัญเร่งด่วนเชิงรุก เพื่อป้องกัน
การทุจริต และ แก้ไขการกระทำผิดวินัยของเจ้าหน้าที่รัฐในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข        
ที ่เป็นปัญหาสำคัญและพบบ่อย  4  มาตรการสำคัญ ทั ้งนี ้เพื ่อเป็นการป้องกันการทุจริตต่อหน้าที่          
การบริหารงานที่โปร่งใส ตรวจสอบได้ และ การแก้ไขปัญหากระกระทำผิดวินัยของเจ้าหน้าที่รัฐ และ เป็น
การส่งเสริมให้เจ้าหน้าที่ของรัฐมีความสุข มีคุณธรรม จริยธรรม ในการปฏิบัติงาน นั้น  
        เพ่ือให้การดำเนินงานบรรลุเจตนารมณ์ดังกล่าว  โรงพยาบาลเชียงม่วน  จึงได้ประกาศกำหนด 
มาตรการป้องกันการทุจริตและแก้ไขการกระทำผิดวินัยของเจ้าหน้าที่ของรัฐ  เพ่ือความโปร่งใสในการ
ดำเนินของโรงพยาบาลเชียงม่วน โดยมีองค์ประกอบนโยบายหลัก ดังนี้ 

1. ป้องกันไม่ให้เกิดการแสวงหาผลประโยชน์ส่วนตัว โดยใช้ตำแหน่งหน้าที่อันมิควรได้โดย 
ชอบด้วยกฎหมาย  และปราบปรามการทุจริต  ประพฤติมิชอบในวงราชการ  

2.  สร้างเสริมคุณธรรม ส่งเสริมคุณธรรมความโปร่งใสในการดำเนินงาน เป็นมาตรฐาน  
แนวทางปฏิบัติและปลูกฝังค่านิยม คุณธรรม จริยธรรม สำหรับข้าราชการและลูกจ้างทุกระดับในหน่วยงาน  
โดยให้ยึดถือและปฏิบัติควบคู่กับกฎระเบียบข้อบังคับอ่ืนๆ 

3.   มุ่งเน้นเรื่องการจัดหาพัสดุภาครัฐ และการดำเนินงานตามภารกิจ   การบริหารงาน 
เป็นไปด้วย  ความโปร่งใส ซื่อสัตย์  สุจริต  ตอบสนองความต้องการและอำนวยความสะดวกแก่ประชาชน 
สอดคล้องกับประกาศ ระเบียบ หลักเกณฑ์ วิธีปฏิบัติ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง   
จึงกำหนดแนวทางให้บุคลากรของโรงพยาบาลฯ ดำเนินการและถือปฏิบัติตามมาตรการ  ดังนี้ .- 
              1.  มาตรการการใช้รถราชการ ต้องปฏิบัติตามระเบียบสานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการ 
พ.ศ. 2523 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่2) พ.ศ.2530 (ฉบับที่3) พ.ศ.2535 (ฉบับที่4) พ.ศ.2538 (ฉบับ
ที่5) พ.ศ.2541 และ (ฉบับที่6) พ.ศ.2545 อย่างเคร่งครัด 
              2. มาตรการการเบิกค่าตอบแทน ต้องปฏิบัติตามตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการจ่ายเงิน
ค่าตอบแทน แนบท้ายข้อบังคับกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยการจ่ายเงินค่าตอบแทนเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงาน
ให้กับหน่วยงานบริการในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. 2544 ลงวันที่ 25 ตุลาคม 2544 และ ตาม
หนังสือด่วนที่สุดที่ สธ 0201.042.4/ว.1061 ลงวันที่ 29 ธันวาคม 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขการจ่ายเงินค่าตอบแทนแนบท้ายข้อบังคับกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยการจ่ายเงินค่าตอบแทน
เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานให้กับหน่วยงานบริการในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. 2544 (ฉบับที่11) พ.ศ.
2559 และ (ฉบับที่12)พ.ศ.2559 และระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินตอบแทนการ
ปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ  พ.ศ. 2550 อย่างเคร่งครัด 
               3. มาตรการการจัดทำโครงการฝึกอบรม ศึกษาดูงาน ประชุม และสัมมนา ต้องปฏิบัติตาม
ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม การจัดการ  และการประชุมระหว่างประเทศ 
พ.ศ. 2549 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  และตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม การ
จัดงานและการประชุมระหว่างประเทศ  (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2555 ลงวันที่ 3 กันยายน 2555 อย่างเคร่งครัด 

4.มาตรการ.../ 
 



 
               4. มาตรการการจัดหาพัสดุ ต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัติจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ
ภาครัฐ พ.ศ. 2560 และตามกฎกระทรวง  ระเบียบกระทรวงการคลังและมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง  หรือ
อ่ืนๆ ที่เพ่ิมเติมและเกี่ยวข้อง อย่างเคร่งครัด 

               โดยให้ทุกฝ่าย/งานและผู้ที่เกี่ยวข้องดำเนินงานดังนี้ 
      1. ให้ทุกหน่วยงาน  ตรวจสอบ ติดตามการดำเนินงานใน  2  ประเด็น คือ การใช้รถราชการ   

นำเครื่องมือ อุปกรณ์และอ่ืนๆ ของทางราชการไปใช้ส่วนตัว และ การจัดทำโครงการจัดทำโครงการฝึกอบรม 
ศึกษาดูงาน ประชุม สัมมนา และ โครงการรณรงค์ต่างๆ ร่วมกับ ผู้ที่เกี่ยวข้อง พร้อมจัดทำแผนในการ
ดำเนินงานดังกล่าว และรายงานผลการดำเนินงานแก่ผู้บริหารทุกไตรมาส 

      2. ในการประชุมเจ้าหน้าที่ของโรงพยาบาล และ การประชุมของแต่ละหน่วยงาน ให้มีวาระ
การประชุมเรื่องคุณธรรมและความโปร่งใส เพ่ือเป็นการสร้างทัศนคติที่ดีในเรื่องดังกล่าวแก่บุคลากรใน
หน่วยงาน 

      3. ให้ทุกหน่วยงานกำหนดกิจกรรมแนวทางการดำเนินงานตามภารกิจข้างต้นที่เกี่ยวข้อง 
      4. ให้เป็นหน้าที่ของหัวหน้าฝ่าย/หัวหน้าในการควบคุม กำกับ ตรวจสอบ ติดตามการ

ดำเนินงานของเจ้าหน้าที่ในหน่วยงาน เพ่ือให้แต่ละหน่วยงาน เป็นหน่วยงานที่มีคุณธรรม และ ความโปร่งใส 
                5. ให้ทุกหน่วยงานนำกระบวนการบริหารความเสี่ยง การควบคุมภายใน มาใช้ในการ
ดำเนินงาน 
กรณีพบว่ามีการกระทำผิดให้หัวหน้าฝ่าย/หัวหน้างาน/คณะกรรมการบริหารโรงพยาบาลดำเนินการทาง
วินัยตามระเบียบอย่างเคร่งครัด 
       6. หากพบว่ามีการกระทำผิดต้องดำเนินการทางวินัย ทางละเมิด และทางอาญาอย่าง
เคร่งครัด 

                 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน และถือปฏิบัติตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

ประกาศ ณ วันที่  27  เดือนพฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕66 

 
                                 (นายสมภพ  เมืองชื่น) 

นายแพทย์ชำนาญการพิเศษ รักษาการในตำแหน่ง 
ผู้อำนวยการโรงพยาบาลเชียงม่วน 

 
 

 

 

 

 

 



 

          บันทึกข้อความ 

ส่วนราชการ  โรงพยาบาลเชียงม่วน  อำเภอเชียงม่วน จังหวัดพะเยา  
ที ่ พย 0033.301/850.1                                วันที ่   26  กันยายน 2566 
เรื่อง   ชี้แจงเกี่ยวกับมาตรการ การจัดสวัสดิการภายในของสถานพยาบาล    
เรียน  ผู้อำนวยการโรงพยาบาลเชียงม่วน 

  ตามท่ี สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข  ได้ให้หน่วยงานดำเนินการส่งเสริมการบริหาร 

ราชการแผ่นดินที่มีธรรมาภิบาลและการป้องกันปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในภาครัฐและใช้
แบบประเม ินค ุณธรรมและความโปร ่งใสในการดำเน ินงานของร ัฐ (Integrity and Transparency 
Assessment – ITA) ของสำนักงาน ป.ป.ช. ซึ่งเป็นเครื่องมือในการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส 

  กลุ่มงานบริหารงานทั่วไป ได้จัดทำมาตรการต่างๆ เกี่ยวกับการรับสินบน  แต่ในส่วนของ
การจัดสวัสดิการภายในของสถานที่ราชการ  ทางโรงพยาบาลเชียงม่วนไม่ได้ดำเนินการในส่วนนี้จึงไม่ได้
จัดทำมาตรการการจัดสวัสดิการภายในของสถานพยาบาลดังกล่าว 

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบและพร้อมนี้อนุญาตนำบันทึกข้อความฉบับนี้เผยแพร่บน web  

site ของหน่วยงาน 

                  

 

      (นายสมภพ  เมืองชื่น) 
นายแพทย์ชำนาญการพิเศษ  รักษาการในตำแหน่ง 

     ผู้อำนวยการโรงพยาบาลเชียงม่วน 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


